

貸借対照表
(2024年4月30日現在)

(単位:円)

資産の部				負債の部			
科目	41期 (2024年4月30日現在)	40期(ご参考) (2023年4月30日現在)	差額(ご参考)	科目	41期 (2024年4月30日現在)	40期(ご参考) (2023年4月30日現在)	差額(ご参考)
流動資産	2,416,318,056	2,495,670,920	△ 79,352,864	流動負債	281,895,517	262,008,283	19,887,234
現金	966,267	1,620,103	△ 653,836	未払金	0	2,020,700	△ 2,020,700
普通預金	2,197,497,270	2,284,262,827	△ 86,765,557	未払費用	178,818,324	156,503,714	22,314,610
売掛金	216,652,477	216,245,051	407,426	前受金	17,960,370	13,921,806	4,038,564
未収入金	2,890,925	3,073,521	△ 182,596	預り金	4,329,285	6,180,542	△ 1,851,257
前払費用	17,420,597	27,257,550	△ 9,836,953	仮受金	11,748,438	14,710,321	△ 2,961,883
立替金	2,565,135	195,836	2,369,299	賞与引当金	44,000,000	41,000,000	3,000,000
仮払金	0	14,100,900	△ 14,100,900	役員賞与引当金	9,600,000	9,600,000	0
貸倒引当金	△ 21,674,615	△ 51,084,868	29,410,253	未払法人税	7,760,900	1,352,500	6,408,400
				未払事業税	4,879,500	3,705,100	1,174,400
				未払消費税等	2,798,700	13,013,600	△ 10,214,900
				固定負債	433,234,517	465,939,244	△ 32,704,727
				役員退職慰労引当金	87,270,000	92,110,000	△ 4,840,000
固定資産	1,243,209,230	1,138,840,457	104,368,773	退職給与引当金	134,827,467	124,538,742	10,288,725
				CS回線設備更新引当金	211,137,050	249,290,502	△ 38,153,452
有形固定資産	68,547,743	36,195,529	32,352,214				
建物附属設備	28,612,400	5,112,400	23,500,000	負債合計	715,130,034	727,947,527	△ 12,817,493
機械及び装置	142,164,745	126,346,745	15,818,000				
工具器具及び備品	27,911,535	27,057,716	853,819	純資産の部			
減価償却累計額	△ 130,140,937	△ 122,321,332	△ 7,819,605	株主資本	2,944,397,252	2,906,563,850	37,833,402
				資本金	400,000,000	400,000,000	0
無形固定資産	36,750,420	48,712,442	△ 11,962,022	利益剰余金	2,544,397,252	2,506,563,850	37,833,402
電話加入権	10,482,600	10,482,600	0	利益準備金	86,610,000	83,810,000	2,800,000
ソフトウェア	26,267,820	38,229,842	△ 11,962,022	その他利益剰余金	2,457,787,252	2,422,753,850	35,033,402
投資その他の資産	1,137,911,067	1,053,932,486	83,978,581	配当積立金	720,000,000	720,000,000	0
関係会社株式	195,531,250	195,531,250	0	別途積立金	1,038,000,000	1,038,000,000	0
投資有価証券	619,591,480	620,946,232	△ 1,354,752	繰越利益剰余金	699,787,252	664,753,850	35,033,402
差入保証金	42,855,000	42,855,000	0				
長期貸付金	271,333,337	186,000,003	85,333,334				
長期前払費用	5,500,000	5,500,000	0				
その他の投資	3,100,000	3,100,001	△ 1				
				純資産合計	2,944,397,252	2,906,563,850	37,833,402
資産合計	3,659,527,286	3,634,511,377	25,015,909	負債及び純資産合計	3,659,527,286	3,634,511,377	25,015,909

損益計算書

自 2023年 5月 1日
至 2024年 4月 30日

(単位:円)

	41期 2023年5月1日～2024年4月30日	40期 (ご参考) 2022年5月1日～2023年4月30日	対比 (ご参考)
売上高	2,759,051,155	2,527,705,145	109.2%
事業収入	2,695,608,947	2,469,190,272	109.2%
番組供給収入	1,036,441,598	1,027,575,350	100.9%
放送企画事業収入	1,295,942,570	1,080,221,454	120.0%
催物収入	64,297,003	62,465,692	102.9%
クロスメディア収入	2,400,000	2,400,000	100.0%
受入回線収入	296,527,776	296,527,776	100.0%
その他収入	63,442,208	58,514,873	108.4%
業務受託料	44,000,000	44,000,000	100.0%
その他収入	19,442,208	14,514,873	133.9%
売上原価	2,142,723,224	1,991,757,146	107.6%
番組制作費	972,069,490	957,336,456	101.5%
ネットワーク費	519,086,453	486,152,259	106.8%
放送企画事業費	372,926,814	269,327,032	138.5%
催物費	53,816,430	49,786,644	108.1%
クロスメディア事業費	2,172,410	2,160,000	100.6%
CS回線運営費	222,651,627	226,994,755	98.1%
販売費及び一般管理費	518,593,254	452,710,362	114.6%
営業利益	97,734,677	83,237,637	117.4%
営業外収益	8,295,657	6,042,945	137.3%
受取配当金	5,291,684	4,217,526	125.5%
受取利息	914,484	988,991	92.5%
貸倒引当金戻入	0	286,428	0.0%
その他営業外収入	2,089,489	550,000	-
営業外費用	2,674,711	123,910	2158.6%
雑損失	1,513,414	123,910	-
貸倒引当金繰入額	1,161,297	0	-
経常利益	103,355,623	89,156,672	115.9%
特別利益	0	3,624,606	0.0%
投資有価証券売却益	0	3,624,606	0.0%
特別損失	18,289,953	0	-
前期損益修正損	18,289,953	0	-
税引前当期純利益	85,065,670	92,781,278	91.7%
法人税、住民税及び事業税	19,232,268	19,477,726	98.7%
当期純利益	65,833,402	73,303,552	89.8%

個別注記表

I. 重要な会計方針に係る事項

1. 投資の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

①満期保有目的の証券

償却原価法によっております。

②その他有価証券・時価のあるもの…決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出しております。)

・時価のないもの…総平均法による原価法によっております。

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 貯蔵品

先入先出法による原価法によっております。

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

法人税法に定める定額法によっております。

(2) 無形固定資産

法人税法に定める定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に基づき、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職金支給に備えるため、当事業年度末における自己都合要支給額の100%を退職給付債務として計上しております。

(5) CS回線設備更新引当金

衛星システム及び情報システムの主要部分の更新に備えるため、当期に負担すべき金額を計上しております。

5. 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は税抜き方式によっております。

II. 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額の科目ごとの内訳

- 建物附属設備 3,618,999 円
- 機械及び装置 100,780,056 円
- 工具器具及び備品 25,741,882 円

2. 偶発債務

- (株) InterFM897 のリース取引に対する債務保証 47,982,000 円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当該事業年度末日における発行済株式の種類及び数

- 普通株式 8,000 株

2. 当該事業年度末日における自己株式の種類及び数

- 該当事項はありません

3. 剰余金の配当

①2023年7月20日開催の第40期定時株主総会決議による配当に関する事項

- 配当金の総額 28,000,000 円
- 1株あたりの配当金 3,500 円
- 基準日 2023年4月30日
- 効力発生日 2023年7月21日

②基準日が当会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌会計年度になるもの

2024年7月18日開催の第41期定時株主総会決議において次のとおり付議いたします。

- 配当金の総額 28,000,000 円
- 1株あたりの配当金 3,500 円
- 基準日 2024年4月30日
- 効力発生日 2024年7月19日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

4. 当該事業年度末における新株予約権に関する事項

- 該当事項はありません。

IV. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産	368,049円65銭
2. 1株当たり当期純利益	8,229円17銭

V. 重要な後発事象に関する注記

- 該当事項はありません。